
 

Comune di Naso – determina n. 270 del 19.06.2024 
Pag. 1 a 4 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 2 Economico - Finanziario 
UFF. RAGIONERIA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 40 del 11.06.2024 

Reg. Gen. N. 270 del 19.06.2024 

 

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER LA NOMINA DELL'AVV.TO VENTIMIGLIA ROSARIO PER   

PROMUOVERE  RICORSO  AL  TAR  LAZIO  PER  IL  MANCATO ACCOGLIMENTO  

DELL'ISTANZA  DI  PARTECIPAZIONE ALL' 'AVVISO PUBBLICO  FINALIZZATO 

ALL'ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI  INTERESSE  -  PUBBLICATO 

DALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI  MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LE 

POLITICHE DI COESIONE - PROGRAMMA  NAZIONALE  DI ASSISTENZA TECNICA 

CAPACITÀ PER LA COESIONE   2021-2027   -  PRIORITÀ  1-  OPERAZIONE  1.1.2 - 

ASSUNZIONE  DI  PERSONALE  A  TEMPO  INDETERMINATO PRESSO I PRINCIPALI 

BENEFICIARI'  

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno undici nel mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

 
VISTO il T.U.  sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 recepito 

dalla L.R. 30 del 23 dicembre 2000; 

VISTA la L.R. 07.09.98 n. 23, in particolare l’art. 2, con la quale tra l’altro viene stabilita la immediata 

applicazione dell’ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni e delle Province e degli Enti Locali 

siciliani di alcune norme della Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 05 del 16/03/2024, con il quale è stato individuato il Responsabile del 

Settore Economico – Finanziario; 

PREMESSO 

• che il Comune di Naso in data 04/12/2023 ha presentato istanza di partecipazione all’ ”Avviso 

pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse – pubblicato dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche di coesione – Programma 

nazionale di assistenza tecnica capacità per la coesione 2021-2027 – Priorità 1-  Operazione 

1.1.2  - Assunzione di personale a tempo indeterminato presso i principali beneficiari”. ID 

Domanda F5&K$3J07H%ifR5V;   

• che con Decreto Direttoriale n.8/2024 il Dipartimento per le Politiche di Coesione  e per il Sud 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri  ha approvato e pubblicato gli elenchi relativi agli 

esiti della ricognizione del fabbisogno di personale proposto dalle amministrazioni di cui 

all’avviso in oggetto; 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 270 del 19.06.2024 
Pag. 2 a 4 

 

• Che relativamente alla posizione assegnata al Domanda del Comune di Naso nelle suddetta 

graduatoria l’Ente ha prodotto con nota prot. n.5881del 26/04/2024 le proprie osservazioni ; 

• che con nota del 31/05/2024, prot. n. DPCOE-0010147-0034-P-31/05/2024, assunta agli atti di 

questo Ente in data 03/06/2024, al n.7807 di prot. il Dipartimento per le Politiche di Coesione  

e per il Sud della Presidenza del Consiglio dei Ministri, viste le osservazioni prodotte dal 

Comune di Naso con la nota succitata,  ha comunicato  che l’istanza di partecipazione 

all’avviso in oggetto non può essere accolta  e che avverso tale provvedimento è esperibile 

ricorso al TAR  Lazio nel termine di 60 giorni dalla data di notifica, avvenuta in data 

31/05/2024 ; 
RITENUTO che  esistono i presupposti per ricorrere al TAR Lazio e ottenere la revoca del mancato 

accoglimento della domanda; 

CONSIDERATO che con Delibera di GM n.110 del 10/06/2024 è stato disposto di: 

• di autorizzare il Legale Rappresentante di questo Ente a conferire all’Avv.to Rosario 

Ventimiglia incarico per promuovere  Ricorso al TAR Lazio avverso  il mancato 

accoglimento della domanda di partecipazione del Comune di Naso all’Avviso in oggetto;   

• di demandare al Responsabile del Settore Economico – Finanziario l’adozione dei successivi 

atti di competenza, nonché l’assegnazione delle risorse finanziarie nella misura di 

complessivi € 3.000,00 oltre spese vive,  oltre spese generali, IVA e CPA, per promuovere il 

ricorso di cui sopra; 

• di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91; 

• Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti provvedimenti di 

competenza. 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.L. n. 4 del 28/01/2019; 

VISTO l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e s.m.i.; 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

                                                                              D E T E R M I N A 

 

1) di approvare le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in premessa e costituenti parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo e che quindi si intendono richiamate e trascritte; 

2) Di  affidare incarico di patrocinio all’Avv.to Ventimiglia Rosario per promuovere  Ricorso al TAR 
Lazio avverso  il mancato accoglimento della domanda di partecipazione del Comune di Naso 
all’Avviso in oggetto, al compenso pattuito di €3.000,00, oltre spese vive, oltre IVA, Spese generali 
e CPA; 

3) Di impegnare la somma complessiva di €3.000,00 oltre spese vive, oltre accessori di legge, 
imputando tale spesa  sul  capitolo n.10180801; 

4) Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa secondo le norme del vigente 
Regolamento di Contabilità; 

5) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo on-line dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito dal      D.Lgs. n. 
33/2013. 

 

                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 

                                                                                                        F.to   Dott.ssa Giuseppina Mangano 

     



 

Comune di Naso – determina n. 270 del 19.06.2024 
Pag. 3 a 4 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “IMPEGNO SPESA PER LA NOMINA DELL'AVV.TO 

VENTIMIGLIA ROSARIO PER   PROMUOVERE  RICORSO  AL  TAR  LAZIO  PER  IL  MANCATO 

ACCOGLIMENTO  DELL'ISTANZA  DI  PARTECIPAZIONE ALL' 'AVVISO PUBBLICO  

FINALIZZATO ALL'ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI  INTERESSE  -  PUBBLICATO 

DALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI  MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DI 

COESIONE - PROGRAMMA  NAZIONALE  DI ASSISTENZA TECNICA CAPACITÀ PER LA 

COESIONE   2021-2027   -  PRIORITÀ  1-  OPERAZIONE  1.1.2 - ASSUNZIONE  DI  PERSONALE  A  

TEMPO  INDETERMINATO PRESSO I PRINCIPALI BENEFICIARI' - CIG:      ”, SI APPONE, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di 

copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con 

imputazione al capitolo N. 10180801 - 1 impegno n. 1154 2024 per € 4.000,00 

N. 10180802 1 impegno n. 1155 2024 per € 0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 19.06.2024 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.toDott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 270 del 19.06.2024 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “IMPEGNO SPESA PER LA NOMINA DELL'AVV.TO 

VENTIMIGLIA ROSARIO PER   PROMUOVERE  RICORSO  AL  TAR  LAZIO  PER  IL  MANCATO 

ACCOGLIMENTO  DELL'ISTANZA  DI  PARTECIPAZIONE ALL' 'AVVISO PUBBLICO  

FINALIZZATO ALL'ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI  INTERESSE  -  PUBBLICATO 

DALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI  MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DI 

COESIONE - PROGRAMMA  NAZIONALE  DI ASSISTENZA TECNICA CAPACITÀ PER LA 

COESIONE   2021-2027   -  PRIORITÀ  1-  OPERAZIONE  1.1.2 - ASSUNZIONE  DI  PERSONALE  A  

TEMPO  INDETERMINATO PRESSO I PRINCIPALI BENEFICIARI'  - CIG:      ”, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 20.06.2024 al 05.07.2024 col N.      0 del 

Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 20.06.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


